
Pokud zaměstnavatel přizná resp. dohodne se
zaměstnancem poskytnutí vyššího či jiného
nároku, než stanoví zákon, bude poskytnutí
takových nároků nějak daňově zohledněno?
S novým zákoníkem práce se samozřejmě objevily i určité změny v zákoně o daních z příjmů.
Tyto změny můžeme rozdělit na dvě hlavní oblasti – cestovní náhrady a pracovněprávní nároky
dohodnuté v pracovní smlouvě.

Nejprve k cestovním náhradám. Novinkou u náhrad cestovních výdajů je, že výše těchto náhrad
nebude stanovena na základě zákona 119/1992 Sb. o cestovních náhradách, který je k 1. 1. 2007
zrušen, ale přímo zákoníkem práce.

U cestovních náhrad je nově nutno rozlišovat zaměstnance, jejichž zaměstnavatel je státem,
územním samosprávným celkem, státním fondem, příspěvkovou organizací, jejíž náklady na platy a
odměny za pracovní pohotovost jsou plně zabezpečovány z příspěvku na provoz poskytovaného z
rozpočtu zřizovatele, nebo školskou právnickou osobou („státní“ zaměstnavatel) a zaměstnance,
jejichž zaměstnavatel není státem, … („soukromý“ zaměstnavatel).
U zaměstnanců „státních“ zaměstnavatelů je dán dolní a horní limit cestovních náhrad.
U zaměstnanců „soukromých“ zaměstnavatelů horní limit cestovních náhrad dán není, avšak
cestovní náhrady, které převyšují horní mez cestovních náhrad pro „státní“ zaměstnance, se považují
za příjem zaměstnance ze závislé činnosti. (§ 6 odst. 7 písm. a) novelizovaného zákona o daních z
příjmů) a budou tedy zahrnuty do zdanění zaměstnance.

Pro zaměstnavatele (ať „státního“ nebo „soukromého“) jsou pak tyto náhrady cestovních výdajů do
výše stanovené zvláštním právním předpisem (tedy zákoníkem práce) daňově uznatelné /§24 odst. 2
písmeno zh) novelizovaného  zákona o daních z příjmů/, avšak opět jen do výše vymezené pro
„státní“ zaměstnance.

Dále i stravné při pracovních cestách spolupracujících osob, společníků veřejných obchodních
společností a komplementářů komanditních společností je daňově uznatelné maximálně do výše
vymezené pro „státní“ zaměstnance (tedy do výše uvedené v části sedmé, hlavě III. nového zákoníku
práce).

Ing. Josef Ježek, daňový poradce

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-cestovnich-nahradach-12130.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html


Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

